Diário da República, 2.a série — N.o 128 — 5 de Julho de 2007 19 213

de Novembro, foi autorizada a rescisão do contrato administrativo
de provimento do guarda-nocturno Luís Carlos Carvalho Batista, nos
termos do artigo 30.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
com a efeitos a 2 de Julho de 2007.

24 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Olga
Maria de Jesus Lopes.

Agrupamento Vertical de Escolas de D. Pedro II

Aviso (extracto) n.o 12 211/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da península
de Setúbal, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o do
Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1

do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora Carla Marina Casal Ribeiro
Martins, do grupo do 1.o ciclo do quadro de nomeação definitiva.

6 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Pires da Fonseca.

Aviso (extracto) n.o 12 212/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do quadro de escola Código Para a Escola Código

1.o Maria de Fátima Santana Miranda Básica 2,3 Ciclos Paulo da Gama . . . 342631 Básica 2,3 Ciclos D. Pedro II,
Moita.

340923

4.o A Irene Paula Botelho Leitão . . . . . . Escola Básica 2,3 Ciclos de Marinhais 345271 Básica 2,3 Ciclos D. Pedro II,
Moita.

340923

6 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fernando Pires da Fonseca.

Despacho n.o 14 291/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos desde 1 de Setembro de 2005, foram
transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do

Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

100 Elizabete Maria de Jesus Ribeiro . . . Setúbal . . . . . . . . . . . . 15 Do 1.o Ciclo do Carvalhinho . . . . . . . . . . . . 212672
100 Hélder Luís Branco Fernandes . . . Setúbal . . . . . . . . . . . . 15 EB1/JI Moita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251252

6 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fernando Pires da Fonseca.

Agrupamento de Escolas Básicas de Fitares

Despacho (extracto) n.o 14 292/2007

Por despacho de 24 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o

e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome
Do quadro de Escola

—
2005-2006

Código
Para o quadro de Escola

—
2006-2007

Código

260 António Matias da Silva Courela . . . . . . . . EB 2,3 de Castanheiros — Odivelas . . . . . 340534 EB 2,3 de Fitares . . . . 346743
240 Benedita Graciete Soares Sousa Loureiro EB 2,3 de Alto do Moinho — Loures . . . . 340157 EB 2,3 de Fitares . . . . 346743
230 Carla Alexandra Estradas Estevens . . . . . . EB 2,3 Mestre Domingos Saraiva — Sintra 342191 EB 2,3 de Fitares . . . . 346743
250 Carlos Fernando de Andrade Mendes . . . EB 2,3 Cardoso Lopes — Amadora . . . . . 340492 EB 2,3 de Fitares . . . . 346743
200 Eulália Maria da Conceição Alegre Fer-

reira Correia.
EB 2,3 c/ Ens. Sec. Sarrazola — Sintra . . . 346081 EB 2,3 de Fitares . . . . 346743

300 Lucinda Maria Duarte Pereira . . . . . . . . . . EB 2,3 D. Pedro IV — Sintra . . . . . . . . . . . 340935 EB 2,3 de Fitares . . . . 346743
220 Maria de Fátima Pereira Teles de Carvalho

Silva.
EB 2, 3 Quinta Nova da Telha — Barreiro 342907 EB 2,3 de Fitares . . . . 346743

230 Magda Cristina Serpa e Silva Cabrita . . . . EB 2,3 Dr. Alberto Iria — Olhão . . . . . . . . 341046 EB 2,3 de Fitares . . . . 346743
200 Paula Isabel Costa Carmo Oliveira . . . . . . EB 2,3 Quinta da Lomba — Barreiro . . . . 342889 EB 2,3 de Fitares . . . . 346743
200 Teresa da Conceição Barros Miranda

Pereira.
EB 2,3 Padre Vítor Melícias — Torres

Vedras.
343286 EB 2,3 de Fitares . . . . 346743

19 214 Diário da República, 2.a série — N.o 128 — 5 de Julho de 2007

Grupo Nome
Do QZP

—
2005-2006

Código
Para o QZP

—
2006-2007

Código

210 Sandra Maria Lourenço Serrano . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . 15 Lisboa Ocidental . . . . 23
100 Sara Sandra da Silva Cipriano e Capela do Monte Alto Alentejo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Lisboa Ocidental . . . . 23
100 Ana Paula de Jesus Caetano Alves . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . 23 EB1/JI de Fitares . . . . 287738
110 Ana Sofia Lourenço Marques Pereira . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . 23 EB1/JI de Fitares . . . . 287738
230 Carla Luísa Paiva Serra Machado . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . 23 EB 2,3 de Fitares . . . . 346743
100 Helena Isabel Gonçalves de Miranda Gil . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . 23 EB1/JI de Fitares . . . . 287738
100 Maria Helena Rodrigues da Silva . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . 23 EB1/JI de Fitares . . . . 287738
110 Maria Manuela de Carvalho Rico Chambel Marques Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . 23 EB1/JI de Fitares . . . . 287738
110 Matilde Maria Mendes Monteiro Fernandes . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . 23 EB1/JI de Fitares . . . . 287738

29 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Palmira Maria Paixão.

Agrupamento Vertical de Escolas Mouzinho da Silveira

Louvor n.o 345/2007

Louvo a chefe dos Serviços de Administração Escolar Mariana da
Pureza Carracha Gonçalves Caldeira aquando da sua aposentação.

Foi ao longo de toda a sua carreira uma funcionária exemplar
a todos os níveis. É de realçar o seu enorme profissionalismo aliado
a uma capacidade imensa de solidariedade e capacidade de ajuda.

Foi meu privilégio pessoal, e da instituição que represento, ter
podido contar com a colaboração inestimável desta funcionária, exem-
plo pessoal e profissional para todos nós.

18 de Dezembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Elisabete do Sacramento do Rosário Pereira Racha Pacheco.

3000222839

Escola Secundária n.o 2 da Portela

Aviso n.o 12 213/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard da sala dos professores a lista de antiguidade do pessoal
docente deste estabelecimento de ensino, reportada a 31 de Agosto
de 2006. Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo dos serviços nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do referido
decreto-lei.

29 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Manuela Simões Dias.

Aviso n.o 12 214/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard da sala de pessoal a lista de antiguidade do pessoal não
docente deste estabelecimento de ensino, reportada a 31 de Dezembro
de 2006. Os não docentes dispõem de 30 dias a contar da data de
publicação deste aviso no Diário da República para reclamação ao
dirigente máximo dos serviços nos termos do n.o 1 do artigo 96.o
do referido decreto-lei.

29 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Manuela Simões Dias.

Agrupamento de Escolas de São Vicente/Telheiras

Aviso n.o 12 215/2007

Nos termos do disposto do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, e para os devidos efeitos, faz-se público que se
encontra afixada nos locais habituais deste Agrupamento a lista de
antiguidade do pessoal não docente com referência a 31 de Dezembro
de 2006.

O pessoal não docente dispõe de 30 dias, a contar da data de
publicação deste aviso, para reclamação ao dirigente máximo do
serviço.

5 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Magalhães Marta Jorge.

Agrupamento de Escolas da Serra das Minas

Aviso n.o 12 216/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada na secretaria
deste Agrupamento de Escolas a lista de antiguidade do pessoal não
docente, reportada a 31 de Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamar ao dirigente máximo
do serviço, nos termos do artigo 25.o do referido decreto-lei.

30 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Ivone Durão Ramos Calado.

Despacho n.o 14 293/2007

Por despacho de 3 de Janeiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica de Lisboa Oci-
dental (código 23), nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, e das alíneas a) do
n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as docentes abaixo
indicadas:

Grupo Nome

110 Ana Marta Lucas de Almeida Soares Campos.
110 Maria de Fátima Rodrigues Mendes.
110 Maria Luísa da Costa Cruz.
110 Maria João da Fonseca Pereira de Almeida.
110 Sandra Nair Figueiredo Coelho Gomes Carvalho.
110 António José Araújo Pires Coelho.
110 Patrícia Alexandra Marques Simões.
110 Cláudia Maria Almeida Roque.
110 Vera Lúcia Correia Gonçalves.
110 Sónia Pita Ganito Pinheiro.
110 Lídia Maria dos Santos Amaral.
110 Anabela Ferreira Sá Santos.
110 Cláudia Cristina da Cruz Canhoto.
110 Ercíla Belém Oliveira e Costa Maia.
110 Isabel Maria Peres Rodrigues.

14 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Ivone Durão Ramos Calado.

Despacho (extracto) n.o 14 294/2007

Por despacho de 14 de Fevereiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida para o lugar de quadro de escola, nos termos das
alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 20/2005,
de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a
docente do quadro de nomeação definitiva, grupo 100, Alda Maria
Roque Pimenta Pinto do Jardim-de-Infância de Palmeiros,